
 

Publicado em: 06/10/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 166/21 – CSC                                                   DATA: 06/10/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 021/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
no Serviço de Reprografia a ser executado no Centro de Treinamento de 
Direção Veicular - CTDV do Departamento Estadual de Trânsito do 
Amazonas - DETRAN/AM.   
Data da Realização: 08/11/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 1199/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Colar 
Cervical, Cateter Duplo Lumen, Serra de Gigli e Outros), para Formação de 
Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
2.2) PE n° 1200/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços Profissionais Especializados de Produção e 
Distribuição de Alimentos Nutricionalmente Preparados para uso Hospitalar, 
com Disponibilização de Mão-de-Obra e Fornecimento de Equipamentos, 
Utensílios e Insumos Necessários à Correta Execução dos Serviços, 
Incluindo Elaboração, Preparo, Transporte e Distribuição de Refeições, 
Assegurando uma Alimentação Balanceada e em Condições 
Higiênicas/Sanitárias Adequadas - Fundação Hospitalar de Hematologia e 
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.   
2.3) PE n° 1201/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos (Ultrapurificador de 
Água, Carro para Transporte e Outros), para o Hemocentro Coordenador, 
visando atender as Necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia 
e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM. 
2.4) PE n° 1202/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Expediente (Porta 
Documentos, Lapiseira, Pincel Atômico e Outros), para atender as 
necessidades do Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal 
Sustentável do Amazonas - IDAM. 
2.5) PE n° 1203/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Tubo 
Endotraqueal com Balão, Curativo, Fronha e Outros), para atender as 
Necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - FHEMOAM.   
2.6) PE n° 1204/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Clonidina, Clindamicina, Secnidazol e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
2.7) PE n° 1205/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Cloreto 
de Sódio, Piperacilina + Tazobactan, Anfotericina B e Outros), para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
- CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
2.8) PE n° 1206/2021–CSC: Aquisição de Material Instrumental 
Odontológico (Sonda Exploradora, Arco para Isolamento, Cabo de Bisturi e 
Outros), para atender as necessidades de Estruturação do Núcleo de 
Assistência ao Servidor da Segurança Pública, para a Execução do Eixo de 
Valorização do Profissional e Segurança Pública/SSP-AM.    
2.9) PE n° 1207/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em 
Aparelhos de Refrigeração, visando atender as necessidades da Policlínica 
Governador Gilberto Mestrinho.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de outubro de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 21 de outubro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 



 

Publicado em: 06/10/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

3.1) PE n° 1208/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos (Maca Hospitalar, 
Termômetro Digital e Outros), para atender as Necessidades da Fundação 
Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.   
3.2) PE n° 1209/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviço de Locação de Equipamento Médico-Hospitalar Digitalizador de 
Exames de (Raio-X), com Objetivo de atender as necessidades do Setor de 
imagem da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.    
3.3) PE n° 1210/2021–CSC: Aquisição de Medicamento Comercial 
Escopolamina + Dipirona, para atender às necessidades da Fundação 
Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de outubro de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 22 de outubro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  
4.1) PE n° 1037/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Saúde para Execução de Procedimentos Cirúrgicos Eletivos 
de Média Complexidade a fim de atender as necessidades de Pacientes do 
Sistema Único de Saúde (SUS) do Interior do Estado do Amazonas - 
Secretaria de Estado de Saúde - SES/AM.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 13 de outubro de 2021 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 13 de outubro de 2021 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 
1) PE n° 539/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
2) PE n° 739/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
 
 

 
Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 

Vice-Presidente do CSC/AM 
 
 

 


